Cette charte, malgré ses quelques lacunes, offre ainsi un instantané exceptionnel
sur la vie dans cette bastide pendant le Moyen Âge central.

Transcription (d'après A)  :

« IN nomine Domini nostri Jesu Christi. Hæc est cartha de consuetudinibus 2quod dederunt
dominus Bernardus, Dei gratiâ comes Astariaci, et dominus 3frater Bonellus, divinâ permissione
abbas monasterii Scalæ Dei, pro se et toto 4conventus ejusdem monasterii presente et futuro
[blanc] bastidæ de 5Manusilva.

I- In primis stabilimentum tale est, quod communis custos, qui vocatur 6messeguerius, qui
inveniet talatorem in vineam aliquam, vel in prato devez  ; 7===1 in horto, vel in arboribus,
vel in segetibus hominum dictæ bastidæ, pigno-8-ret eum, et si voluerit dare pignus, veniant ante
consules, qui facient ei dare 9pignus, et ille talator attendet illam talam illi, cujus erit honor, et
insuper det 10pœnam II solidorum, quorum solidorum habeat medietatem communis villæ, 11et
aliam medietatem == qui pignoravit talatorum.

II- Item messeguerius, qui invenerit 12bovem vel vaccam, equum vel equam, mulum vel mulam,
asinum 13vel asinam, in aliqua terra, in segetibus, in vinea, vel in prato devez, capiat 14et retineat
de singulis predictis animalibus dentur IV denariis, quorum medietas sit mes-15-sagarii, et alia
communis villæ.

III- Item, messeguerius, qui invenerint porcum aut 16=== hircum vel caprara in segetibus, vel
in vinea in aliquo tempore, de istis 17singulis animalibus detur unus obolus, et de troya dentur II
denarii, postquam 18fuerit === medietas messeguerii, et alia medietas communis villæ.

19IV- Item in supràscriptis quod diximus de domino honoris, diximus et intelligimus 20de eo qui
===

V- Item, qui vendit vinum, vendat ad mensuram cons-21-titutam cum ea vel inde tractura.
Similiter cum veniatur annona vel 22bladis sit rasa === nucibus et de avena.

VI- Item nullus emat annonam 23vel bladum ad revendendum à Nativitate Sancti Johannis
Baptistæ usque 24ad festum …

VII- ...Revenditor olei vel nucum habeat similiter nisi 25duos cartones tam in oleo quam in nucibus.

1 Les trous dans le manuscrit de Larcher sont remplacés par des doubles traits.
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VIII- Item nullus revenditor cepi emat 26cepum [blanc] festum Omnium Sanctorum deu batan
usque au domayan 27… usque ad Sanctum Christophorum. Postquam atulerit apud dictam
bas-28-tidam, non abscondat ipsam [blanc] platea.

IX- Item nullus revenditor pi-29-rorum aut aliorum fructuum arborum ante horam tertiam emat
pira vel alios 30fructus [blanc] dictæ bastidæ nisi ad plateam dictæ bastidæ ; postquam
revendi-31-tores emerint res predictas in predicto loco, et aliquam latæ sint res ad domos
reven-32-ditorum.

X- Item nulla paniffica lucretur in cartone frumenti ultrà octo dena-33-rios de cunctis sui
missionibus & bren.

XI- Item molendinarii, vel eorum nuncii, 34accipiant annonum vel bladum ad pondus sicut
constitutum est, et reddant 35farinam benè molitam, et recipiatur bladum ad mediam eyminam
ponderatum 36et de media eymina sursùm, et non accipiant propter suam molituram ultrà 37XVI
pagnum.

XII- Et si esset aliqui molendinarius, vel ejus nuncius, qui nollet accipere anno-38--nam vel
bladum ad pondus sicut constitutum est, et reddere sicut scriptum est, 39habeat vicarius inde
dominorum suam justitiam, si clamor factus fuerit, 40scilicet duodecim denariorum.

[p. 284] 41XIII- Item, qui veniet in dicta bastida cum lignis aut cum fuste, aut cum 42aliqua re
comestibili, sit securus, nisi fuerit fidejussor, debitor vel malefac-43-tor.

XIV- Item, qui scienter occiderit hominem injuria, non deffendat eum ecclesia, 44nec claustrum,
neque salvitas. Similiter si quis clam intraverit domum alicujus, 45et ibi furtum vel alius
malefaciat, et inde fugiet in ecclesiam, vel in claustrum, 46vel in salvitatem, non deffendat eum
ecclesia, neque claustrum, neque salvitas.

47XV- Item, si quis forté occiderit aliquem frangentem vel invadentem, vel intrare 48temptantem
domum alicujus clam vel de nocte, nullum patiatur dampnum propter hoc.

49XVI- Item, si quis feminam devirginaverit, si magis probus est quam 50illa, vel ducat eam in
uxorem, vel donet ei maritum dignum. Si vel femine 51corrupta probior erit stupratore, ille det ei
maritum dignum illa si poterit, 52si vero non potest, corporaliter luat pœnas judicis consulum dictæ
bastidæ, 53vel aliorum proborum hominum, si consules ibi non fuerint. Similiter qui aliam
54feminam viciaverit, emondet injuriam illi feminæ judicio similiter.

XVII- Item, si 55aliquis aliquem malum hominem occiderit, quem cutellarium dicimus, cum
56cutellis euntem de nocte causâ forandi, nullium patiatur dampnum propter hoc.

XVIII-57Item si aliquis dictæ bastidæ clam conjuraverit, quod in placite, vel in rixa, 58vel in
contentione, vel in seditione, sibi invicem auxilium prebeant, cadant 59sub justitia dominorum
predictorum. Hæc supradicta tamen dicimus, ita ut de 60supradictis clamor factus fuerit dominis,
vel eorum nuntiis, et quod habeat inde 61XIV denarios si inde inculpatus fuerit ; excepto eo quod
suprà constitutum est de 62illis qui occiderint hominem clam nocte domum alicujus frangentem,
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vel invadentem, 63vel intrare temptatem, vel illum malum hominem, quem cutellarium dicimus,
64qui propter illud factum, nullum dampnum porti debent.

XIX-Item si aliquis homo dictæ 65bastidæ rem suam vendiderit, vel suam pecuniam crediderit
alicui extrà basti-66-dam manenti, non pignoret aliquem in dicta bastida, nisi sint debitores,
fidejussores, 67vel suas res quæcumque sint.

XX- Item omnes homines sint securi in dicta bastida, nisi sint 68debitores, vel fidejussores, vel
malefactores, vel homines qui habitent in domibus eorum.

XXI-69Item, si aliqui homines abstulerint aliquam rem, vel aliud malum fecerint alicui qui
70habitet in dicta bastida, dicatur predictis dominis, vel eorum bajulo, et dominis il-71-lius terræ,
vel ilius castri, vel villæ, unde ille malefactor [longue rature] exient, 72vel ad quod reversus fuerit,
inquiratur per h [blanc] vel per numerum, et si noluerint 73rectum facere, ille qui malum
acceperit inde de hominibus qui habitent in terra illa, 74vel in castro, vel in villa unde malefactor
erit, hiis itaque factis, si aliquis fecerit 75marcham ducat eam in domum suam, et illi ducenti
nullus vim faciat, et det eam 76marcham ad manulevandum, et sit inde benè securus  ; et si non
sit qui eam marcham 77venerit manulevare, ille qui marcham fecit, eadem die vel alterâ, ducat
eam ad 78plateam ad judicium proborum hominum, et non poterit illam marcham redimere
79judicio proborum hominum faciat rectum capto homini, et si eâdem die vel alterà 80non traxerit
marcham ad judicium sicut supradictum est, perdet illam marcham 81et faciat rectum  : et qui
faciet marcham extrà bastidam, ducat et teneat eam in 82dicta bastida sicut supradictum est  ; et
si aliquis traxerit marcham de bastida, reddat 83illam solutam, et faciat rectum dominis
Manusilvæ predictis XII denarios, et nunquam 84faciat marcham propter illus factum.

XXII- Item si aliquis homo de bastida crediderit 85suam pecuniam ad tabulas vel ad jocos
majores super corpus alicujus hominis habi-86-tantis in dicta bastida, perdat illam pecuniam
totam.

XXIII- Item omnes homines sine se-87-curi in dicta bastida ad festum altaris ejusdem, si
hominem mortuum non habeat, [p. 285] 88vel 89captum non teneat, in eundo et redeundo
secundùm eorum posse, 90quatuor dies antè festum, et alios quatuor post, et eorum res similiter
sint 91securæ à festo Ramis Palmarum usque ad octavam Paschæ Domini, nisi de-92-bitores et
fidejussores vel malefactores fuerint. Si quis fecerit contrà stabili-93-mentum supradictum, faciat
rectum, judicio proborum hominum. Et si cla-94-mor predictis dominis vel eorum bajulo factus
fuerit, det justitiam, si incul-95-patus fuerit, XII denariorum. Hæc omnia superiùs scripta
constituta sunt ea hæc 96in perpetuum valeant et firmiter serventur et teneantur salvâ fidelitate
97dominorum predictorum.

XXIV- Item nullus homo jam in aliquo tempore sit secu-98-rus in dicta bastida, qui aliquem
hominem vel femina dictæ bastidæ 99habeat vel redimere factum, vel mortuum, vel membre
debili-100-tatum, vel dampnatum, vel raubatum, vel debeant debitum, vel habeat fac-101-tam fidem,
nec aliquis homo vel femina possit illi tali maleficio securitatem 102vel ducatum prestare, nec illum
ducere in dicta bastida propter nuptias, vel 103ullo alio modo, absque consilio illius cui maleficium
esset factum, vel debitum 104deleretur, nisi illa maleficia essent facta propter guerram publicam
domino-105-rum vel hominum dictæ bastidæ, de qua guerra esset facta transactio sive 106pax.

Les bastides fondées par l’Escaladieu

81

Stéphane Abadie

XXV- Item predicti domini fecerunt aliud stabilimentum, scilicet quod si aliquis 107cepit
aliquem hominum vel feminam exeuntem vel intrantem in dicta bas-108-tida infrà terminos, et ille
vel illa qui eum cepit, noluerit stare juri cognitione 109consulum ejusdem bastidæ, vel aliorum
proborum hominum, si consules ibi non 110fuerint, quod omnes homines ejusdem bastidæ possint
eum requirere et petere, 111sicut quemlibet habitantem in dicta bastida.

XXVI- Item constituerunt predicti do-112-mini, quod si aliquis homo vel femina alicui homini
dictæ bastidæ patrem ha-113-benti, vel alteri alii in bastida existenti, pecuniam non præstet, vel
aliquid 114alius cum pignore nec sine pignore, cum fide nec cum sacramento, nec aliquo 115alio
modo, sine concilio et voluntate patris, vel sine consilio bajulorum, qui in 116bajulia fuerint, si ille
qui patrem habet, uxorem non habet vel non habuerit, 117ille qui patrem habet, nec pater ejus,
nec res eorum, nec ille qui in bajulia fuerit, 118nec res ejus, non teneantur ullo tempore illi creditori
sive creditici, nec eorum 119ordinio, nec debitor fidejussori, nec teneatur de pignore si missum
habuerit, nec de 120sacramento teneatur si factum habuerit. Si vero aliquis vel aliqua alicui
121dictæ bastidæ patrem habenti existentem in aliena partia, causâ necessitatis 122aliquid
prestiterit, teneatur inde cognitione proborum hominum ille qui pa-123-trem habuerit. Pretereà si
aliquis homo vel femina pecuniam suam crediderit 124alicui habitanti in dicta bastida, possit ab
eo petere et distringere sicut quilibet 125posset distringere de dicta bastida et ab eo petere.

XXVII- Item insuper domini suprà-126-dicta mandaverunt et convenerunt omnibus hominibus
et feminis habitan-127-tibus in dicta bastida vel circà bastidam, quod in ipsis credere et confidere
128se possint sicut in eorum bonis dominis, et quod nullus homo vel femina 129alium vel aliam
interficiat vel vulneret, vel ignem mittat, vel vineas, 130vel segetes, vel arbores scindat, nec bestias
interficiat, vel aliquod male-131-ficum, vel rixam, vel seditiones faciat, alicui homini vel feminæ
habi-132-tanti in dicta bastida, intùs vel extrà, eorum industria vel ingenio vel con-133-silio, et quod
nullum pactum vel fœdus facient cum aliquo homino vel 134femina a contrà alium vel aliam causâ
rixæ et seditionis  ; et si facerent, 135quod absit, illus absolverent, et si guerræ inde erant factæ,
nullam dein-136-ceps habeant firmitatem, et si aliquis homo vel femina alium vel aliam [p. 286]
137interfecerit, vel vulneraverit, vel ignem mitteret, vel vineas, vel 138segetes, vel arbores scinderet,
vel bestias interficeret, vel aliquod 139aliud maleficium faceret, vel rixam vel seditiones faceret in
pre-140-dicta bastida, vel extrà, alicui habitanti in predicta bastida, erunt 141inde fideles domini
et boni justitiatores, et facient inde illam justi-142-tiam quam consules dictæ villæ judicaverint, vel
alii probi homines 143dictæ bastidæ, si ibi consules non fuerint.

XXVIII- Item si aliquis aliquas 144tessuras vel piscium captionem inde levaverit, det duos
solidos, quorum 145medietas sit inventoris, et alia medietas communis villæ ; et si clamor 146inde
factus fuerit predictis dominis, vel eorum bajulo, si victus fuerit, 147habeant justitiam XII
denariorum. Si tamen nocte levaverit, tenea-148-tur dare pro justitia quinque solidos cognitione
consulum predictæ bas-149-tidæ.

XXIX- Item insuper dominus Bernardus, comes Astariaci, et dominus fra-150-ter Bonellus,
abbas Scalæ Dei predictus, pro se et omnibus successori-151-bus suis, dederunt et concesserunt
libertatem et consuetudinem talem om-152-nibus hominibus predictæ bastidæ, et universis
hominibus et feminis ejusdem 153bastidæ presentibus atque futuris, quod habeant capitol per
omnia tempore 154juratum de populo communali predictæ bastidæ, taliter quod de anno in
155annum mittant illum capitol ipsi met ipsi consules, qui tunc ibi erunt, cum 156illo consilio dictæ
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villæ ante dictos dominos, si in dicta bastida erint, et si non 157erint, quod eligant dictum capitol
antè bajulum dominorum sive bajulos, 158salvis juribus et dominationibus dominorum
predictorum.

XXX- Item domini pre-159-dicti, pro se et successoribus suis posuerunt in perpetuum et
constituerunt 160et mandaverunt, quod omnes malefactas reprostanas, quæ fient in 161vestiarii et
in alii rebus alicui homini vel femina presenti et futuro predic-162-tæ bastidæ, quod communitas
ejusdem bastidæ emendet et restituat illas 163malefactas reprostanas illi vel illis cui vel quibus
convenerit restaurare 164ad cognitionem consulum ejusdem bastidæ, et aliorum proborum
hominum 165predictæ bastidæ.

XXXI- Item supradicti dominus comes et dominus abbas, pro se 166et toto conventu predicti
monasterii, dederunt et donando concesserunt fran-167-quesiam militibus et aliis hominibus et
feminis in dicta bastida permanen-168-tibus, et allodio et in territorio dicti loci, et illa franqueria
talis est, quod 169quilibet homo et femina, qui cum falsa mensura vendiderit bladum vel vi-170num,
vel oleum, vel hujusmodi, vel cum falso penso vendiderit ceram vel pi-171-per, vel hujusmodi, quod
teneatur dictis dominis dare tantùm pro justitia LXa 172solidos, videlicet de medio carterio, et de
medio sursùm, et de aliis mensuris sicut 173in alii cartis franquesiæ et consuetudinum bastidæ de
Medio monte contine-174-tur.

XXXII- Item hæc cartha memoriæ doni et pacti et libertatem gratuitâ voluntate 175fecerunt et
dederunt predicti domini omnibus hominibus et feminis presentibus 176et futuris de predicta
bastida, qui in eadem bastida jam dicta domos et loca habent, 177nec communia, vel opera faciunt
vel factura sunt, et donum et pactum et libertas 178talis est, quod illos homines presentes et futuros,
qui in eadem bastida jam dictos 179habitabunt, domini predicti ullo modo capiant vel capere
faciant intrà villam vel 180extrà villam si jus facere potest, præter latrones, adulteros et homicidas
pro-181-batos ; sed si, quod absit, ullus homo hoc donum vel pactum fregerit, et 182aliquam de
bastida jam dicta nomine dominorum predictorum ceperit, vel 183alicujus alterius nomine, idem
comes et abbas requirant eundem captum 184bonâ fide cognitione proborum hominum ejusdem
bastidæ et totius populi [p. 287] 185donec habeant recuperatum et solutum.

XXXIII-Similiter predicti domini fece-186-runt donum et pactum eisdem hominibus presentibus
et futuris, ut eis questam 187non faciant nec requirant, nisi ab hostibus capti et redempti fuerint.
Sed si hec 188infortunium eidem comiti vel abbati evenerit, succurrat et donet communis 189populus
ejusdem bastidæ eidem redemptionis cognitione proborum hominum 190ejusdem bastidæ ab bonam
fidem comitis et abbatis et populi.

XXXIV- Item predicti 191domini fecerunt pactum et donum ut in dicta bastida albergantiam
non fa-192-ciant nec requirant, nisi propter deffendere bastidam de exercitibus forfai-193-gas, qui
bastidam expugnare vellent, et illa albergantia fiat et stet cogni-194-tione proborum hominum
dictæ bastidæ. Hæc omnia pacta et dona superiùs 195dicta et libertates jam dictas mandaverunt
comes et abbas jam dicti super le-196-galitatum suam, ut tueantur et non transgrediantur nec
transgredi sineunt.

XXXV- 197Item predicti domini comes et abbas donaverunt omni populo de predicta bas-198-tida
presenti et futuro, ut aliquem hominem vel homines in eadem bastida non 199mittant, nec mittere
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faciant, qui averum hominibus ejusdem bastidæ debeat, 200nisi cum consilio et voluntate illius cui
averum debetur.

XXXVI- Item predicti domini 201donaverunt ut homines ejusdem bastidæ communiter debita
sua requi-202-rant militibus et alii hominibus in corporibus et aliis suis rebus, facto clamore
203priùs comiti et abbati vel bajulis eorum, si deinceps propter pignora vel prop-204-ter
inquisitionem, lis et altercatio prodibat qualiscumque esset præter vul-205-nus exquisitoris. Aneri
propter illam litem et altercationem, justitiam non 206dent prædictis dominis. Hæc omnia pacta
superiùs dicta donaverunt predicti 207domini omni populo de bastida presenti et futuro, pro se et
suis successoribus 208sed si prædicti domini, quod absit, pactum vel donum superiùs dictum
transgre-209-diabantur, ut aliqua homines de dicta batida caperent vel capere sinerent, 210quod non
se emendarent vel emendare facerent cognitione proborum homi-211-num ejusdem bastidæ absque
omni fraude et dolo comitis et abbatis predic-212-torum, mandaverunt ut inter se jurent quod ad
monitionem illius, qui malum 213acceperit, communis qui de eodem jus jurando fuerint per
spatium unius anni 214villam relinquant et non redeant, donec illi cui malefactum fuerit, omninò
215restituatur cognitione proborum hominum ejusdem bastidæ. Item hoc est sta-216-bilimentum
usum bastidæ predictæ. Panifficæ in eymina frumenti debent 217lucrari duos denarios et bren
quando torta erit foras.

XXXVII- Item carniffices debent 218lucrari in solido unum denarium.

XXXVIII- Item vinatariæ sine vinatarii in morceo 219vini debent lucrari XII denarios et
vestitiones.

XXXIX- Item piscatores debent piscam 220tenere in platea usque ad tertiam  ; tertiâ transactâ,
vendant cui voluerint. 221Nullus revenditor non debet emere nisi causâ suæ comestionis, excepto
salmone 222et lampreza. Revenditores piscis debent lucrarire sex denariis unum denarium. 223Et
si aliquis istorum predictorum hæc in aliquo transgressus fuerit, justitiam, 224quæ communis est
in dicta bastida, dabit scilicet XII denarios.

XL- Item dominus 225Bernardus, comes predictus, pro se et prole sua orta et oritura, et pro
omnibus 226suis successoribus, et dictus dominus abbas pro se et toto convento dicti monasterii,
227suâ bonâ et gratuitâ voluntate dederunt et donando benignè concesserunt 228donatione
irrevocabili inter vivos talem libertatem omni populo de Manusilva, 229et communitati presenti et
futuræ, quod si dominus comes et dominus abbas 230movebant aliquam questionem seu questiones
contrà aliquem vel aliquos ho-231-minus modò commorantes vel in anteà commoraturos in
antedicta bastida, 232vel in pertinentiis ejus, ratione vel nomine seu occasione aliquorum feudorum,
233qui ab ipsis dominis tenentur, predicti domini debent constituere duos probos homi-234-nes de
dicta bastida, qui illam questionem seu questiones audiant in dicta bastida, [p. 288]235et illas
ibidem determinent prout dictaverint ordo juris, et domini 236predicti, vel aliqui alii pro ipsis vel
nomine eorum, non debent predictos 237homines de dicta bastida abstrahere vel extrahere pro
hujusmodi questionibus 238aliquo modo.

XLI- Item predictus dominus comes, pro se et pro tota prole sua orta 239et oritura, et pro omnibus
suis successoribus, et dominus abbas predictus, pro 240se et toto conventu presenti et futuro,
dederunt et donando benignè concesserunt 241talem libertatem predictis ac universis probis
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hominibus, et communitati dictæ 242bastidæ presenti et futuræ, quod si aliquis vel aliqua de dicta
bastida ali-243-quo tempore ad eosdem predictos dominos vel eorum successores appella-244-verit ab
aliquibus sententiis seu sententia prolata seu prolatis in dicta 245bastida, dum tamen illæ partes
fuerint de dicta bastida, vel pertinentiis 246ejusdem, propter quas vel contrà quas illa sententia seu
sententiæ fuerint 247prolatæ, quod ipsi domini constituant duos probos homines vel tres de dicta
248bastida, qui in eadem bastida illas appellationes audiant, et illas ibidem 249determinent prout
dictaverint pro juris. Hæc omnia ut meliùs predicta 250sunt, predicti domini ideò dederunt et
concesserunt ut in perpetuum tenean-251-tur et inviolabiliter observentur, et quod nemine possint
frangi nec mutari 252aliquo tempore ullomodo.

XLII- Item si fortè aliqui hominum predictæ bastidæ 253exire voluerit, exeat salvus et securus in
quacumque parte sibi placuerit 254cum omnibus suis rebus, et predicti domini, vel qui per eos erunt,
debent eum 255guidare per totam terram dominorum predictorum absque omni fraude et 256dolo ;
tamen si injuriam in predictam bastidam non habeat ; totam 257predictam hanc libertatem et
predictam convenientiam donaverunt pre-258-dicti domini diligenter atque dulciter bono animo et
bonâ voluntate sine omni 259interventione et sine obstaculo ; et hoc salvis et retentis sibi suis
juribus et suis 260justiciis quales ibi habere debent. Totum hoc sicut scriptum est dederunt
261predicti domini, pro se et successoribus, omni populo dictæ bastidæ presenti at-262-que futuro, et
quod ita teneant et tenebunt, et quod ullum transgressum ibi 263facient ullo tempore aliquo modo.

XLIII- Item predictus dominus comes, pro se et omnibus 264successoribus suis, dedit talam
libertatem predicto populo et universitati de Manu-265-silva, quod sint liberi ipsi, et res suæ, et
immunes de leudis et pedagiis per totam 266terram domini comitis predicti in perpetuum.

XLIV- Item dominus comes predictus dedit 267et concessit per omnia tempore predicto populo
presenti et futuro, et universitati 268dictæ bastidæ, herbas, aquas, fustes et explettivas sibi et eorum
animalibus per 269totam suam terram et suorum militum sine tala.

XLV- Item predictus dominus abbas, 270pro se et omnibus suis successoribus, dedit predicto
populo et universitati dictæ bas-271-tidæ, quod habeant et habere possint præcunctis aliis
hominibus de terris ad 272agrarium de Manusilva pertinentibus, totquot eis erunt necessaria ad
agra-273-rium et explettas herbarum, foliorum, lignorum, fustarum, et alia-274-rum rerum in dictis
terris ad suos usu proprios sine tala.

XLVI- Item predicti do-275-mini, pro se ipsis et successoribus suis, voluerunt et in perpetuum
constituerunt 276et ordinaverunt, quod bajulus, sive bajuli illorum, cùm intraverint in baju-277-
liam predictæ bastidæ, et cùm consules ejusdem bastidæ intrabunt in con-278-sulatu, jurent eisdem
consulibus, quod erunt boni et fideles predictæ bastidæ 279et omnibus habitantibus ibidem, et quod
transient ad cognitionem quorumdem 280salvo jure et dominatione et fidelitate dominorum
predictorum.

XLVII- Item constitue-281-runt predicti domini, quod si aliquis clericus citaverit aliquem de
dicta bastida 282extrà dominium et jurisdictionem ejusdem bastidæ, quod non teneant nec habeant
[p. 289] 283domum, vel vineam, nec terram, nec honorem in dicta bastida, nec in pertinentiis
284ejusdem bastidæ.
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XLVIII- Item fuit dictum per dictos dominos et constitutum, quod si aliquis 285vel aliqua
vulneravit aliquem vel aliquam de vulnere legali, quod habeant pre-286-dicti domini justitiam
LXa solidorum morlanorum facto clamore dictis dominis, vel 287eorum bajulis, et non aliter.

XLIX- Item de sanguinis effusione debent habere dicti domini 288quinque solidos facto clamore
dominis, vel eorum bajulis, et non aliter.

L- Item predicti 289domini, pro se et suis successoribus, dederunt talem libertatem omni predicto
populo 290presenti et futuro dictæ bastidæ, quod quilibet homo vel femina ejusdem bas-291-tidæ
possint facere furnum in suo loco et domo, et ibi decoquere panes suos pro-292-prios. Et si forté
coquerent panes aliorum, teneantur dare dictis dominis XII de-293-narios pro justitia.

LI- Item predicti domini debent habere furnos suos in dicta basti-294-da et tenere in furnis suis
furnerium sive furnerios idoneos, qui decoquant pa-295-nes suis parroquianis, et deportent panes
ad furnos vel ad furnum, et illos reddant 296ad domos parrochianorum.

LII- Item quod nullus revenditor vini faciat aliquam 297mesclam in vino quod revendiderit. Quod
si fecerit, perdat vinum illius dolii, vel 298XII denarios ad electionem revenditoris, quod sit
dominorum predictorum.

LIII- Item 299predicti domini dederunt talem libertatem omni populo et universitati dictæ
300bastidæ presenti et futuro, quod quilibet illorum vendat vinum suum, quod 301habebit de vineis
suis ad suam voluntatem sine preconisatione quam non faciat 302fieri per villam.

LIV- Item predicti domini dederunt et concesserunt predicto populo et 303universitati predictæ,
quod si iidem domini, vel eorum bajuli, voluerint 304emere panes, vel carnes, vel vinum, vel avenam,
ab aliques vel aliqua ejusdem 305bastidæ, et voluerint speram, mittant bona pignora, quæ
reserventur eis 306per unum mensem. Et si intrà mensem inde non extraxerint, ille qui pignus vel
307pignora habebit, vendat illa pignora bonâ fide, et de precio inde habito se per-308-solvat, et
residuum reddat fideliter predictis dominis, vel eorum bajulis, et cre-309-datur inde de toto suo
simplici verbo revenditos antedictus.

LV- Item eodem modo 310expectentur de supradictis rebus vicini ejusdem bastidæ cum bonis
pignoribus per 311quindecim dies, et si tunc non persolverint, faciat revenditor de predictis
pigno-312-ribus sicut superiùs est dictum.

LVI- Item si aliquis carnifex manens in dicta bastida 313vendiderit porcos leprosos pro porcis
sanis scienter, vel troyam pro porco, vel 314capram vel hircum pro crestone, vel ovem pro motono
infrà terminos dictæ 315bastidæ, voluerunt et constituerunt dicti domini, quod ille, qui sic carnes
vendi-316-derit, currat villam in camisiis in brachiis cum illis carnibus quas si vendiderit, de
317ecclesia ejusdem bastidæ usque ad domum communem ; et quod det dominis pro jus-318-titia
XII denarios.

LVII- Item consules sint immunes de omnibus missionibus communi-319-bus dum fuerint in
consulta.
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LVIII- Item consules de juramento partium coram ipsis 320causam habentium, debent habere II
denarios à qualibet parte, de quibus possint 321facere suas voluntates.

LIX- Item debent habere consules medietatem totius messegue-322-riæ, excepto blado.

LX Item consules possunt pignorare auctoritate propriâ pro talhiis 323factis per eosdem super
missionibus villæ sine dominis.

LXI- Item de carnibus salsa-324-tis nichil debent habere domini.

LXII- Item si consules voluerint talhiam facere pro missio-325-nibus quas factas habuerunt,
debent coadunare populum, et dicere populo quas missio-326-nus fecerunt ratione consulatus, et
tunc populus debet eis dare sex vel octo probus homines 327villæ cum quibus dicti consules faciant
illam, qui jurent in manibus consulum, quod legi-328-timè se habebunt in dicta villa cognoscere et
terminare.

LXIII- Item si aliquis diceret aliquam inju-329-riam consulibus in presentia eorum, vel extrà,
ille debet dare fidejussores consulibus cùm 330ab eis fuerit requisitus, et consules debent eum punire
sicut eis visum fuerit bono modo.

LXIV- 331Item insuper si aliquis homo adulterium commiserit cum aliqua soluta, cum conjugato,
[p. 290] 332vel conjugatus cum soluta, det LXa solidos morlanorum pro justitia. Quod
adulterium 333probabunt tali modo. Si de nocte postquam ignis culcatus fuerit, aliquis intraverit
do-334-mum alterius, vel ad suam propriam domum adduxerit adulteram, si inventus fuerit solus
335cum sola in loco suspecto, aliis personis, si sint ibi, dormientibus vel jacentibus, bajulus cum
336duabus aut tribus personis de villa, qui secum intersint, potest adulteros sic inventos capere 337in
domo vel extrà domum. Et si uterque adulterorum fuerit conjugatus, habeant domini ab
338utroque LXa solidos morlanorum. Si adultera sit soluta, teneatur dare XXXa solidos
mor-339-lanorum.

LXV- Item si aliquis suspectus fuerit ab aliquo de adulterio cum uxore sua, et ille 340qui
suspectum habebit, illi dederit cominatum suspecto de adulterio cum uxore ipsius, qui 341dederit
cominatum coram testibus, si posteà fuerit inventus in domo ipsius sine voluntate 342ejusdem dedit,
teneatur dare dominis V solidos, et de nocte X solidos, quorum medietas sit 343dominorum, et
alia communis villæ.

LVI- Item qui laboraverit cum uno pare boum, debet 344dare pro lauze eyminam et mediam
frumenti quotquot laboraverit ; et si fortè ex crobi-345-zos cum aliquis adjuvabit, non debet dare
propter hoc nisi lauze predictum, quotquot 346vicini eum adjuvent cum suis bobus ex crobizos.

LVII- Item si laboraverit XII cesteratas vel X 347vel infrà, debet dare pro lauze ratione
predictarum XII vel XIIII cestariatarum minus se-348-cundùm quod laborabit, et hoc debet
persolvere de blado seminato quando illum colliget, et non 349anteà.

LVIII- Item medietas messegueriæ debet esse consulum, de qua medietate possint facere suas
350voluntates et ponere ad utilitatem suam.
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LIX- Item domini non debent poderagium ponere super 351aliquibus rebus aliquorum hominum
Manusilvæ, cùm non sit incartatum in consuetudi-352-bus de Bosenx.

LXX-Item notarius consulum debet habere pro quolibet teste quod scripserit, 353obolum ab illo
qui eum producet.

LXXI-Item de actis quæ daburetur partibus, debet habere de qualibet 354brachia XII denarios
et quod de amplo habeat medium pedem.

LXXII- Item consules cùm exierint 355de consulatu debent reddere legale computum illis probis
hominibus, quos universitas 356elegerit de decem ad duodecim : et hoc computum debet reddi in
presentia consulum suc-357-cessorum suorum.

LXXIII- Item si aliquis consulum, vel aliqui de ejus familia, vel aliqua animalia 358ejusdem,
facerent talam, teneantur de justicia et de tala sicut alii de dicta bas-359-tida.

LXXIV- Item, lo perchoo de localibus debet habere unam brassam et plenam palmam
360longitudinis, et locale debet habere quatuor brassas amplitudinis et quinque longitudinis.

LXXV-361Item lo percho de casaleriis debet habere quinque rasas et unum  perun [sic], et
casaleria 362debet habere septem perchos amplitudinis et quindecim et medium longitudinis, et
363facere tres denarios morlanorum et obolum.

LXXVI- Item lo percho de arpentis debet habere 364duas cannas minùs tres digitos.

LXXVII- Item et arpentum debet habere XXIV amplitudinis et 365XXVI longitudinis, et
facere XII denarios obliarum, et locale tres denarios et obolum.

LXXVIII-366Item casaleriæ quæ dantur ad opus bordæ sunt ejusdem pagellæ ut casaleriæ, et
367faciunt IV denarios obliarum.

LXXIX- Item dictus dominus abbas pro se et toto conventu dicti 368monasterii, dedit et concessit
habitatoribus dictæ bastidæ omnes terras quas extraxe-369-runt de heremo incultum, quas teneant
in perpetuum per se et suos successores ad agrarium, 370et quod possint vendere vel impignorare
ad eorum voluntates, si fortè non erat in loco 371in quo[rature] perchoô curraret causâ
affeudationis.

LXXX- Item in macello habent dicti domini 372in quolibet porco unam camam, de qualibet
vacca pectus  ; de omnibus salsatis 373nichil debent habere domini. Quisquis hoc transierit ad
cognitionem consulum 374puniatur.

Quæ omnia supradicta universa et singula, pro se et suis successoribus pre-375-sentibus et futuris,
tenere, complere promisit in perpetuum, et non in aliquo contravenire 376per se, nec per
interpositam personam, aliquo tempore, ullomodo, sub virtute ju-377-ramenti quod præstitit in
manu magistri Bruni, publici notarii Astariaci, ut 378ibi dictum fuit, dominus comes. Et
predictus dominus abbas, de voluntate et assen-379-su et consensu expresso fratris Bernardi de
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Civitate, prioris dicti monasterii, et fra-380tris Gastonis, cellerarius ejusdem domûs ; fratris
Bernardi de Vallecapraria, procurato-[p. 291]381-ris generalis ejusdem domûs ; et fratris Justi,
subprioris ejusdem domûs ; et fratris 382Bernardi de Calavanterio, sacristæ dictæ domûs ; et fratris
Bernardi de Lurda, ves-383-tiarii dictæ domûs ; et fratris Bernardi de Argelleriis, magistri
conversorum dictæ 384domûs ; et fratris Ramundi de Sen Pastos, magistri novitiorum dictæ
domûs  ; & fratris 385Willermi Sancii, ostellarii dictæ domûs ; & fratris Dominici de Verduno,
hospitalarii 386dictæ domûs ; & fratris Vitalis de Berdoas, grangerii de Benquerio ; & fratris
Gre-387-gorii de la Scaleta ; & fratris Geraldi, grangerii de Pinas : & fratris Sancii Durandi,
388grangerii Bastarensi dictæ domûs, qui omnibus supradictis presentes fuerunt, et ita 389fieri
voluerint, omnia universa et singula predicta tenere et complere promisit 390pro se et pro
monasterio et capitulo antedictis abbas predictus, et non in aliquo 391contrafacere vel venire per se,
vel per interpositam personam contrà aliqua premis-392-sorum, et hoc sub juramento quod fecerat,
ut ibi fuit dictum, in presentia magistri 393Bruni, predicti. Omnia supradicta fuerunt concessa per
dictum dominum comitem VII° 394die exitus octobris, feriâ primâ, Philippo, rege Francorum
regnante, ipso eodem domino 395comite Astariaci, Amanevo archiepiscopo Aucitano, anno
Incarnationis Domini M°. 396CC°. LXX°. VI°. Hujus concessionis sunt testes predicti domini
comitis Petrus d'Esparros, & 397Arnaldus de Antino et Bonushomo de Samarano, clericus, et
Arnaldus de Podio, baju-398-lus Manusilvæ, & frater Bernardus de Civitate predictus, et frater
Arnaldus Ramundi 399de Castrobayavo, grangerius Manusilvæ, et Bonushomo de Cabanaco. Et
concessio 400dicti domini abbatis et prenominatorum fratrum fuit facta I° die novembris feriâ Ia
401anno quo suprà ; cujus concessionis sunt testes Petrus de Viusano, et Bonushomo de
402Cabanaco predictus, et Bernardus Brunus, publicus notarius Astariaci et dictæ bastidæ 403et
de predictis omnibus et singulis de voluntate et expresso mandato dictorum domi-404-norum
cartam istam scripsit, in qua sigilla sua ad majorem firmitatem omnium 405premissorum
apponere promiserunt.